
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL-2024-610 del08/08/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
 

 

 

OGGETTO:  Piano Regionale della Prevenzione. Screening per la prevenzione del tumore 
del colon retto – Progetto per l'utilizzo del personale dirigente della S.C. Anatomia 
Patologica,  nell'ambito della gestione delle fasi di secondo livello di screening – 
Autorizzazione Prestazioni Aggiuntive 01/01/2024 - 31/12/2024. Codice progetto UP-08-
2023-10 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Paolo Tremulo  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. Marco Scorcu  

Il responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X ]                    NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855913sanjust
Font monospazio
612            28  08 2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. 
Giuseppe Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi, 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 10/05/2024, con la quale è stato conferito 
al Dott. Marco Scorcu l’incarico di sostituzione temporanea della S.C. Prevenzione e 
Promozione della Salute; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che 

 Con Deliberazione n. 29/2 del 05.07.2005, successiva delibera integrativa n. 63/12 del 28 
Dicembre 2005, deliberazione n. 47/24 del 30 Dicembre 2010, deliberazione n. 30/21 del 
16/06/2015, la Giunta Regionale della Sardegna ha approvato rispettivamente il Piano 
Regionale della Prevenzione 2005 – 2007, il Piano regionale per la Prevenzione 2010-2012, 
il Piano Regionale della Prevenzione 2014/2018, i cui punti programmatici salienti sono 
stati ribaditi e rafforzati in sede di adozione del Piano di Prevenzione Regionale 2020-2025, 
approvato il 28/12/2021 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 e articolato in 
progetti di screening di massa tra i quali quello relativo alla prevenzione del tumore del 
colon retto.  

 Gli atti di pianificazione sopra specificati, emanati dalla Giunta Regionale della Sardegna, 
hanno individuato nel corso delle diverse annualità, la dotazione finanziaria necessaria per 
la realizzazione dei sopra citati progetti nell'intero ambito regionale, con stanziamenti 
disposti dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale mediante 
ripartizione delle somme tra le varie Aziende Sanitarie interessate, avvenuta sulla base 
della popolazione target, relativamente ai Piani Regionali di Prevenzione 2005-2007, 2010-
2012 e 2014-2018, 2020-2025. 

 con Deliberazione n. 901 adottata dal Direttore Generale in data 01/08/2007, l'ASL n. 8 ha 
approvato il progetto operativo dello screening del tumore del colon retto; 

 

Atteso che 

 L'avvìo a regime degli screening oncologici ha imposto un aggravio dei carichi di lavoro 
sulle strutture interessate, sovente già oberate dalle attività di propria competenza e spesso 
ai limiti della sostenibilità, con rischio di ripercussioni su un'utenza già sottoposta a forti 
situazioni di stress derivanti dalle caratteristiche delle patologie trattate. 

 La fase di avanzamento del progetto operativo dello screening in parola, in linea con gli 
obiettivi fissati, necessita dell'attivazione di un progetto per l'utilizzo del personale dirigente, 
assegnato alle strutture operative interessate alle attività di screening di secondo livello, per 
il periodo 01 Gennaio 2024 - 31 Dicembre  2024; 

 

vista la nota del 31/07/2024, con la quale la Responsabile della S.C. Anatomia Patologica ha i 
individuato i livelli di attività della propria struttura e quantificato l’impegno orario necessario per 
l’espletamento delle attività di screening; 

visto Il Progetto denominato: “Piano Regionale della Prevenzione. Screening per la prevenzione 
del tumore del colon retto – Progetto per l'utilizzo del personale dirigente della S.C. Anatomia 
Patologica, nell'ambito della gestione delle fasi di secondo livello di screening - periodo 01/01/2024 
- 31/12/2024. Cod. progetto UP-08-2023-10”; 

dato atto che per l’attuazione del progetto in parola risulta indispensabile ricorrere alle prestazioni 
eseguite al di fuori del normale orario di lavoro, mediante l’istituto delle Prestazioni Aggiuntive per 
la dirigenza coinvolta nella realizzazione del progetto medesimo; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

ritenuto pertanto di dover autorizzare il ricorso alle prestazioni aggiuntive, per tutto l’arco 
temporale del 2024, per un numero complessivo di 100 (cento) ore per i dirigenti aderenti al 
progetto, ripartite come da progetto allegato.  

ritenuto di dover procedere alla formale approvazione del progetto sopra citato 

 

PROPONE 

 

1) di approvare Il Progetto denominato: “Piano Regionale della Prevenzione. Screening per la 

prevenzione del tumore del colon retto – Progetto per l'utilizzo del personale dirigente della S.C. 
Anatomia Patologica, nell'ambito della gestione delle fasi di secondo livello -  periodo 01/01/2024 - 
31/12/2024. Cod. progetto UP-08-2023-10”, predisposto dal Dr. Marco Scorcu, Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Promozione della Salute dell'ASL di Cagliari.  

2) di stabilire che il presente provvedimento viene finanziato con risorse finalizzate, cod. progetto 

UP-08-2023-10 a valere sui fondi destinati alla realizzazione dei Piani Regionali di Prevenzione  
2005-2007, 2010-2012, 2014-2018, 2020-2025 sui quali impegnare la somma di € 8.700,00 a 
copertura del costo onnicomprensivo delle voci di spesa indicate in progetto, così come riepilogate 
nella seguente tabella: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO CONTO 

             
CENTRO DI 

RILEVAZIONE 
 

IMPORTO 
 

ASL 8 PREV 
 

4 
 

A510010301 
Compensi alla Dirigenza medico veterinaria per 

l’acquisto di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

DPS010105 € 8000,00 

A510010304 
IRAP per l’acquisto di prestazioni aggiuntive aziendali / 

dir. Medico/Veterinaria 
DPS010105 € 700,00 

TOTALE € 8.700,00 

 
 

3) di dare atto  che gli oneri derivanti dal presente atto, quantificabili in complessivi Euro 

8.700,00, faranno carico sui fondi destinati all'ASL n. 8 di Cagliari per la realizzazione degli 
Screening oncologici, già a disposizione di questa ASL, da attingere alle risorse assegnate al 
Progetto Operativo Screening del tumore del colon retto, approvato con Deliberazione n. 901 
adottata dal Direttore Generale ASL in data 01/08/2007. 

4) di autorizzare il ricorso alle prestazioni aggiuntive, per tutto l’arco temporale del 2024, per un 
numero complessivo di 100 (cento) ore per i dirigenti medici aderenti al progetto, ripartite così 
come da progetto allegato; 

5) di dare atto che il Servizio Prevenzione e Promozione della Salute darà corso a tutte le 

iniziative e le procedure relative alla realizzazione del Progetto denominato “Piano Regionale della 
Prevenzione. Screening per la prevenzione del tumore del colon retto – Progetto per l'utilizzo del 
personale dirigente della S.C. Anatomia Patologica, nell'ambito della gestione delle fasi di secondo 
livello -  periodo 01/01/2024 - 31/12/2024, Cod. progetto UP-08-2023-10”, secondo le modalità 
previste dal progetto medesimo, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

6) di trasmettere copia del presente atto alla SC. Trattamento giuridico ed Economico di ARES, 
alla S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE  

Dott. Marco Scorcu 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A – Progetto 

Allegato B – Richiesta Prestazioni Aggiuntive 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 
 
 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
28  08   2024      12   09   2024


		2024-08-12T17:00:25+0200
	PAOLO TREMULO


		2024-08-13T16:46:57+0200
	MARCO SCORCU


		2024-08-13T16:47:23+0200
	MARCO SCORCU


		2024-08-28T13:21:50+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-08-28T13:53:34+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-08-28T16:39:11+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-08-29T10:40:47+0200
	MURA PATRIZIA




